
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 29 marzo 2019, n. 157

L.R. n. 17/2014 - art. 2, commi 4 - 7 "Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese
start-up innovative". Rimodulazione risorse annualita' 2019.

11/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30 - Supplemento n. 1



OGGETTO: L.R. n. 17/2014 – art. 2, commi 4 - 7 “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a 

carico delle imprese start-up innovative”. Rimodulazione risorse annualità 2019.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start up, “Lazio 

Creativo” e Innovazione di concerto con l’Assessore alla Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- la legge regionale 20/11/2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni;  

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2018, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot n. 0131023 del 18/02/2019) e 

le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento 

alla gestione del Bilancio regionale 2019-2021; 

 

11/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30 - Supplemento n. 1



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 20 che conferisce l’incarico di 

Direttore della Direzione Regione “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Lazio Creativo” alla 

dott.ssa Tiziana Petucci;  

VISTA Legge Regionale 30 dicembre 2014, n. 17 che all’art. 2, commi 4-7 ha istituito il “Fondo per 

la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”; 

PREMESSO che: 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 2 della L.R. n. 17/2014, con DGR n. 200 del 22/04/2016 sono 

state approvate le modalità e criteri per la concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione 

della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative”; 

- con la medesima DGR di cui sopra sono stati prenotati gli importi, sul capitolo di spesa del 

bilancio regionale C21914, per € 1.000.000,00 per ciascuna delle annualità 2017 e 2018; 

- con Determinazione n. G06577 del 09/06/2016 (pubblicata sul BURL n. 48 del 16/06/2016) è 

stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione delle risorse del "Fondo per la riduzione 

della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" e relativa modulistica, prevedendo 

una dotazione finanziaria di € 1.000.000,00 per l’annualità 2016; 

- con Determinazione n. G12412 del 26/10/2016 (pubblicata sul BURL n. 86 del 27/10/2016) 

sono stati approvati gli esiti dell’Avviso per l’annualità 2016 di cui sopra, con un totale di n. 27 

imprese beneficiarie per un importo di agevolazioni concesse pari a € 108.851,44;  

- con DGR n. 115 del 14/03/2017 sono state adeguate le prenotazioni, di cui alla DGR n. 

200/2016 conformemente alle risorse stanziate per il triennio 2017-2018-2019, mediante la 

rimodulazione delle stesse: € 400.000,00 per es. fin. 2017, € 500.000,00 per es. fin. 2018 e € 
1.000.000,00 per es. fin. 2019; 

- con Determinazione n. G08877 del 13/07/2018 (pubblicata sul S.O. n. 1 al BURL n. 58 del 

17/07/2018) è stato approvato l’Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse 

del "Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" annualità 

2018-2019 e relativa modulistica, nonché impegnati sul capitolo del bilancio regionale C21914 

l’importo di € 1.500.000,00, di cui € 500.000,00 per l’es. fin. 2018 e € 1.000.000,00 per l’es. 

fin. 2019; 

- con determinazione n. G13647 del 29/10/2018 (pubblicata sul BURL n. 88 del 30/10/2018) è 

stato approvato un primo elenco degli esiti di ammissibilità di n. 6 richieste di contributo 

presentate a valere sull’Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del “Fondo 

per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative” annualità 2018-

2019, per un importo complessivo di agevolazione concedibile pari a € 16.999,98; 

- l’Avviso Pubblico di cui sopra è stato attivato con la procedura a sportello, a partire dalle ore 

9,00 del 20 luglio 2018, fino ad esaurimento delle risorse stanziate e comunque non oltre le 

ore 24,00 del 31/10/2019; 

CONSIDERATI gli esiti di cui sopra per l’Avviso Pubblico per la concessione delle risorse del 

"Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" relativo 

all’annualità 2016; 

CONSIDERATO che per l’Avviso Pubblico per la concessione delle risorse del "Fondo per la 

riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" annualità 2018-2019 ad oggi 

le agevolazioni concesse sono pari a € 16.999,98 per un totale di n. 6 beneficiari e che ulteriori n. 

4 domande pervenute sono in corso di istruttoria per un importo di contributo richiesto di € 

7.804,26;  

11/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30 - Supplemento n. 1



TENUTO CONTO dell’attuale avanzamento finanziario della concessione delle risorse del 

"Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" relativamente 

alle annualità 2016, 2018 e 2019; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla rimodulazione in riduzione della dotazione 

finanziaria, in funzione dell’attuale avanzamento, a copertura della concessione dei contributi 

previsti dal "Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative", di 

un importo pari a € 900.000,00 sull’annualità 2019; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

- di procedere alla rimodulazione in riduzione della dotazione finanziaria, in funzione 

dell’attuale avanzamento, a copertura della concessione dei contributi previsti dal "Fondo 

per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative", di un importo 

pari a € 900.000,00 sull’annualità 2019. 

La Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo 

provvederà all’adozione degli atti conseguenti e necessari per l’attuazione della presente 

deliberazione. 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.     

11/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30 - Supplemento n. 1


